南岳区市政公用事业服务中心
2022年度部门整体支出绩效评价报告

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我中心对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、部门（单位）基本情况
（一）部门职能职责
南岳区市政公用事业服务中心是全额拨款的事业单位，根据城市公共设施提供管理保障，城市公用设施的规划、建设、管理协调；城市道路破路的审批。城市市政、道路、桥梁、园林绿化、路灯、供气、资格审查，开发区、区重点工程等项目的市政公用设施的监督、指导、协调（相关社会服务）；承办区住房和城乡建设管理局交办的其它事业。
（二）机构设置情况
2022年末，我中心内设股室7个，分别是市政股、绿化股、灯饰股、广场股、管网股、办公室、财务室，现有公务用车高空作业车辆2台，享受车改补贴8人，均为原公用事业管理处参照公务员管理人员。
（三）人员编制情况
2022年末，我单位共有编制 21人，其中行政编制 0 人，全额事业编制18人，自收自支事业编制1人。年末实有在职人员 19人，离休人员4人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我区机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2022年基本支出319.81万元，较上年增加26.45万元。基本支出中人员经费290.71万元，占基本支出的90%，比上年增加40.07万元，增长16%，变化的主要原因：在职人员增加和劳务派遣人员工资在项目人员经费中体现；日常公用经费29.1万元，占基本支出的9%，比上年增加3.53万元，增长13.805%，变化的主要原因：人员增加且费用相应增加；严格按照三公经费管理制度，厉行节约、严格把关，严控三公经费支出，大力压减公用经费支出。
（二）项目支出情况
项目支出系我区为完成财政财务管理工作而发生的支出，包括行业务工作经费和运行维护经费。业务工作经费支出主要用于部门预决算编制、非税收入稽查、财政投资评审、政府采购等全省财政系统信息网络建设和维护以及机关大院房屋设备维修维护等方面。2022年项目支出1387.42元，比上年减少313.71万元，下降18.44%，其中运行维护经费支出367.95万元，比上年增加117.61万元，增减变化的主要原因是：城区路灯电费、市政维护等经费增加。
三、部门整体支出绩效情况
对照有关规定，我中心从预算编制、预算配置、预算执行和管理等方面对2022年部门整体支出绩效开展了评价，具体情况如下：
（一）预算配置指标
编制数21个，在职人员19人，在编制控制范围内，三公经费本年预算数11万元，决算数5.37万元，“三公经费”控制较好。
（二）预算执行指标
2022年支出决算为1707.23万元，主要原因是重点项目资金没有进入预算。“三公经费”支出5.37万元，“三公经费”厉行节约成效显著。2022年年初预算478.03万元，年中追加财政预算1229.2万元，追加原因：1、政策性追加人员经费（其中:行政事业单位基本工资提标，目标管理考核奖）,2、项目经费增加预算实施建设。
（三）预算管理指标
2022年我中心预算管理各项指标控制较好。机关运行经费29.1万元，比上年增加3.41万元，现城区路灯设备相对老化，路灯维护及燃料费相应增加。
2022年我中心主要从以下几个方面加强预算管理：
一是进一步规范财务管理。今年，根据中央八项规定有关精神以及财务管理方面的法律、法规，我处在财务开支把关方面认真执行相关文件并严格财务开支审批程序，加强对差旅费、会议费、接待费、公务用车运行经费等各项开支的管理。重点保障机关运转及重点工作的需要，大力压缩一般性支出，提高财政资金使用效益，各项基建和采购实行政府采购和投资评审手续。
二是依法依规公开部门预决算。根据全市部门预决算公开工作统一安排部署，我中心于2022年如期在门户网站公开了2021年部门预算、“三公”经费预算、2021年部门决算，社会反响良好，圆满完成了“三公”经费预决算公开工作。
三是进一步加强固定资产管理。我中心半年进行一次资产清查工作，对所属资产进行了较为全面的清查，加强国有资产管理。
（四）履职效益指标
一年来，我中心认真贯彻落实区委经济工作会议精神和区政府《工作报告》，大力强化城市基础设施建设，认真抓好城区道路、管网的维护管理工作。较好地完成了全年各项工作任务，取得了较好的社会经济效益。
行政效能方面。我中心切实提高行政效率，降低行政成本。进一步精简文件数量，提高文件质量。规范行文程序，严格行文规则，控制文件规格。减少会议数量，压缩会议时间。控制会议规模，创新会议形式。节约会议成本，严肃会议纪律。简化办事程序，对重大事项实行督查交办制度。按照政务公开要求，推进办事公开，对涉及财政相关的资料及时挂网方便老百姓查询。
社会公众满意度方面。2022年以来，认真落实分片区逐日巡查制度，切实加强了道路、广场、排污、园林绿化、市政设施的维护管理，今年来共修复人行道板约2593余平方米，更换破损雨污水井盖155个，安装雨污水井防坠网约1648个，铺设无障碍通道192个，疏通污水管960米，维修路灯3064盏，检修路灯线路5527米，紧急处理路灯安全隐患35处，对城区花草树木进行了整枝、防虫、杀药、除草工作，新栽各类植被约800平方，牌楼、高架桥栽植花卉近12000株，完成民生实事及背街小巷改造工程13处，城区居民对生活居住环境满意度很高。
四、存在的问题及原因分析
年初预算与部门决算仍存在偏差，在预算执行过程中，由于各种客观原因存在指标之间调剂使用的现象，预算编制、下达需要更加科学、及时。同时，内部控制制度还待进一步完善，行政运行成本控制方面还有一定压缩空间。
5、 下一步改进措施
针对上述存在的问题及我处整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：
（一）全面精准预算编制工作。进一步强化各室的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，公用经费根据单位的年度工作重点和项目专项工作规划，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制。编制范围尽可能的全面、完整，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性，尽最大可能减少预决算执行差异。
（二）加强预算编制的前瞻性。按照新《预算法》及其实施条例的相关规定，按政策规定的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制本年预算，尽可能避免项目支出与基本支出划分不准或预算支出与实际执行出现较大偏差的情况，执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准。
[bookmark: _GoBack]（三）强化绩效管理意识。进一步强化绩效理念，将绩效管理理念贯穿于资金分配到资金使用全过程，加大资金整合力度，强化专项资金管理，把有限的资金用在刀刃上，提高财政资金使用效益。同时，抓好内控制度建设，进一步降低行政成本，确保资金安全，进一步推进廉洁高效政府建设。
1